TRENT UNIVERSITY

LIBRARY
OF RELIGION

Digitized by the Internet Archive
in 2019 with funding from
Kahle/Austin Foundation

<https://archive.org/details/corpusscriptorum0001unse>

PROSPECTUS

CORPUS
SCRIPTORUM ECCLESIASTICORUM
LATINORUM

EDITUM CONSILIO ET IMPENSIS
ACADEMIAE LITTERARUM CAESAREAE
VINDOBONENSIS

VOL. I.

SULPICII SEVERI OPERA EX REC. C. HALMII

VINDOBONAE
APUD C. GEROLDI FILIUM BIBLIOPOLAM ACADEMIAE
MDCCCLXVI.

LR

BR 60-C 6 V-1

Scriptorum ecclesiasticorum latinorum collectionem, quae non theologicis tantum sed etiam historicis et philologicis studiis satisfaceret, diu a doctis hominibus desiderari notum est.

Nam editiones olim Maurinorum consilio sane utilissimo institutae ut nec usui habiles aut humano pretio hodie parabiles sunt, ita ab eis rationibus criticis, quae hodie usu receptae sunt, longius recedunt: noua autem patrum collectio Parisiis Mignii prelo confecta non tam recens iactis fundamentis superstructa, sed leuiter correcta repetitio editionis Maurinorum est.

Iam cum huius operis instauratio coniunctas multorum uires et solito maiores sumptus requirat, academia litterarum caesarea Vindobonensis, studio communes litteras pro uirili parte promouendi ducta, sua auctoritate et impensis nouum corpus scriptorum ecclesiasticorum latinorum edere constituit: quod, ut spes esset non ita longo temporis spatio perfectum iri, uoluit non ultra septimum a Christo saeculum progredi, eos autem scriptores, qui intra hos temporum fines scripserunt, complecti omnes, itaque, ut potiores denominentur, Tertullianum, Minucium Felicem, Caecilium Cyprianum, Arnobium, Lactantium, Hilarium Pictauensem, Ambrosium, Hieronymum, Augustinum, Sulpicius Seuerum, Orosium, Marium Mercatorem, Maximum Taurinensem, Leonem Magnum, Ioannem Cassianum, Gregorium Magnum, Isidorum Hispalensem, poetas christianos.

Editiones ipsas academia ita comparandas statuit, ut textus scriptorum ad optimorum et uetustissimorum codicum auctoritatem redigerentur, remotaque commentariorum mole eo tantum instrumento critico augerentur, quod ad diiudicandas textus rationes suffecturum uideretur, porro locorum e sacris profanisque litteris a patribus allatorum notatione, denique indicibus tam rerum quam uerborum locupletarentur.

Itaque cum academia primariam harum editionum uim in fide critica positam esse uellet, cauendum erat, ne qui codices, quo-

rum usus editoribus aut necessarius aut prae ceteris utilis esset futurus, in bibliothecarum latebris delitescerent: quamobrem ante parandas editiones bibliothecas imprimis Italicas, et Gallicas Germanicasque perserutandas esse rata, in Italiā misit uirum doctissimum Augustum Reifferscheid, qui, perquisitis bibliothecis omnibus, de uetustioribus patrum codicibus ad academiam referret: quo officio is ita functus est, ut impensis academiae Bibliothecam patrum latinorum Italiam edere instueret, cuius tres fasciculi memorias locupletissimas de Veronensi deque Romanis praeter Vaticanam bibliothecis complexi iam prodierunt, reliqui propediem edentur. Simili consilio Carolus Halm. u. cl. Heluetiae bibliothecas adiit deque potioribus patrum codicibus ibi asseruatis accuratiorem, quam qui e uulgatis bibliothecarum catalogis peti posset, recensum confecit et in scriptis academicis edidit. De reliquarum bibliothecarum thesauris ecclesiasticis academia curabit, ut suo tempore iustae narrationes publicentur, eademque et prouidit iam et in posterum prouidebit, ut eorum codicum, quibus recensiones librorum ecclesiasticorum niti debeant, recens factae collationes editoribus in promptu sint.

His rebus ita praeparatis iam in eo est, ut Sulpicii Seueri opera Caroli Halmii cura recognita emittantur. Quae editio, cuius duo folia huic prospectui adnexa sunt, exemplo esto cum rationis criticae tum externae formae, qua uniuersum corpus patrum perpolietur et adornabitur. Proxime post Sulpicium ab eodem uiro celeberrimo Minucii Felicis et Firmici Materni scripta, atque Lactantius edentur. Reliquorum scriptorum editiones parantur Tertulliani ab Aug. Reifferscheid, Cypriani a G. Hartel, Arnobii ab I. Vahlen, Augustini Retractationum et Confessionum ab I. Vahlen, Augustini de ciuitate dei librorum ab Em. Hoffmann, Augustini Epistolarum et Sermonum a B. Dombart, Hieronymi Epistolarum et Polemicorum ab Aug. Reifferscheid, Orosii a C. Zange-meister, Poetarum christianorum a Fr. Bücheler.

Volumina separatim venibunt, pretio modiceo, ita ut volumen 24 placularum 2 fl. sive 1 th. 10 gr. vendibile sit.

SULPICII SEVERI
LIBRI QUI SUPERSUNT

RECENSUIT
ET COMMENTARIO CRITICO INSTRUXIT
CAROLUS HALM

VINDOBONAE
APUD C. GEROLDI FILIUM BIBLIOPOLAM ACADEMIAE
MDCCCLXVI.

nasterii ipsius adductum energumenum, et prius quam limen adtingeret, fuisse curatum.

Testantem quendam nuper audiui, cum in Tyrreno mari cursu illo, quo Roman tenditur, nauigaret, subito turbibus exortis 5 extreum uitae omnium fuisse discrimen. in quo cum quidam 2 Aegyptius negotiator neclum Christianus magna uoce clamauerit 'Deus Martini eripe nos', mox tempestatem fuisse sedatam, seque optatum cursum cum summa placati aequoris quiete tenuisse.

Lycontius ex uicariis uir fidelis, cum familiam illius lues ex- 3 10 trema uexaret et inauditae calamitatis exemplo per totam domum corpora aegra procumberent, Martini per litteras inplorauit auxilium. quo tempore uir beatus † rem esse promisit difficilem inpe- 4 trari: nam spiritu sentiebat, domum illam diuino numine uerberari: tamen non prius destitit septem totos dies totidemque 15 noctes orando et iejunando continuans, quam id quod exorandum receperat inpetraret. mox ad eum Lycontius diuina expertus bene- 5 ficia peruolauit, nuntians simul et agens gratias, domum suam omni periculo liberatam. centum etiam argenti libras obtulit, quas uir beatus nec respuit nec recepit, sed priusquam pondus 20 illud monasterii limen adtingeret, redimendis id captiuis con- 6 tinuo deputauit. et cum ei suggesteretur a fratribus, ut aliquid ex eo in sumptum monasterii reseruaret, omnibus in angusto esse uictum, multis deesse nestitum: nos, inquit, ecclesia et pascat et uestiat, dum nihil nostris usibus quaesisse uideamur.

25 Succurrunt hoc loco illius uiri magna miracula, quae facilius admirari possumus quam referre. agnoscitis profecto quod dico: 7 multa sunt illius, quae non queant explicari. uelut istud est,

1 ad limen *v* 3 nuper quendam *AF'* || tyrreno *AFV*: Tyrrheno *v*

5 omnibus *ed. Ald.* = in *om. V* 6 clamaret *A* 8 obtatum *F'* || placati *V*: placidi *AFv* 9 lyconcius *F* 12 remeare permissus difficulti inpetratione *V*, rem esse permensus difficultis impetrari *B*, rem esse permensus difficultem impetrat *A*, rem esse promisit difficultem impetrari *Fv*; *fort.* rem esse promisit difficultem inpetratu (*uel* difficulti inpetratione)

13 nomine *V* 14 distitit *V* 18 optulit *F'* 19 accepit *ed. Ald.* || pondus illud priusquam *F'* 21 aliquit *V* 22 sumptu *A*, sumptus *F'* || in angusto *ABMV*: **angustum *F*, enim angustum *v* 13 et *om F in loco eraso* 24 dum *BV*: dummodo *AFv* || uisibus *A* 26 possimus *B*

27 queant *ABFMV*: queunt *v* || ueluti *AFv* || est illud *F*, *sed* illud *in ras. m. 2; ipse malim* istud *sine* est

8 quod nescio an ita, ut gestum est, a nobis possit exponi. quidam
e fratribus — nomen non ignoratis, sed celanda persona est, ne
sancto uiro uerecundiam fecerimus — quidam ergo cum ad forna-
culam illius carbonum copiam repperisset, et admota sibi sellula
diuaricatis pedibus super ignem illum nudato inguine resideret, 5
continuo Martinus factam sacro tegmini sensit iniuriam, magna
9 uoce proclamans, quis, inquit, nudato inguine nostrum incestat
habitaculum? hoc ubi frater audierit et ex conscientia quod incre-
pabatur agnouit, continuo ad nos cucurrit exanimis, pudorem
suum non sine Martini uirtute confessus. 10

15 Quodam itidem die, dum in area, quae parua admodum ta-
bernaculum illius ambiebat, in illo suo, quod nostis omnes,
sedili ligneo resedisset, uidit duos daemones in excelsa illa, quae
monasterio supereminet, rupe consistere, inde alacres ac laetos
uocem istiusmodi adhortationis emittere: heia te Brictio, heia 15
te Brictio. credo cernebant miserum eminus propinquantem, con-
2 scii quantam illi rabiem spiritus suscitassent. nec mora, Brictio
furibundus intrupit: ibi plenus insaniae euomit in Martinum mille
conuicia. obiurgatus enim pridie ab eo fuerat, cur, qui nihil um-
quam ante clericatum quippe qui in monasterio ab ipso Martino 20
nutritus habuisset, equos aleret, mancipia compararet. nam illo
tempore arguebatur a multis non solum pueros barbaros, sed
3 etiam puellas scitis uultibus coemisse. quibus rebus infeliciissimus
insano felle commotus et, ut credo, praecipue daemonum illorum
agitatus instinctu, Martinum ita adgressus est, ut uix manibus 25
temperaret, cum quidem sanctus uultu placido, mente tranquilla
4 infelicitatem per mitia uerba cohiberet. sed ita in eo nequam
spiritus redundabat, ut ne sua quidem illi, quamuis uana admo-

4 copia *V* || amota *F* *pr. m.* 5 deuaricatis *V* 7 proclamans ait *V* ||
inquit *uncinis inclusit de Prato* 8 frater *AFv* 10 suum *om. A*

11 Quodam] *hoc caput et sequens om. V, F hic. om. et habet in fine dialogi*
nec paulinus rem quac narratur tetigit || dum] *immo cum* 13 residisset *F*

15 adhortationis *A*: exhortationis *F*, sed ex *in ras. m. 2* || Brictio *M*:
bricio (*bis*) *AFQ*, brichio *B*; heia te *B. semel habeat BM* || 16 credo
om. A 17 rabiem sui spiritus *M* 18 insaniam *F* || euomit *ABFQ*:
euomuit *v* 19 conuicia *AF*, et sic item *infra* || umquam *om. A* 20 qui]
add. fuisse in F m. 2 21 nam *AFQ*: nam iam *v** 22 arg. a m. quod.—
coemisset *AFQ* || barbaros *om. FQ* (non s. p. barbaros — coemisse *BM*,
ut uidetur, et Giselinij libri meliores) 27 nequam spir. in eo *F*

CORPUS
SCRIPTORUM ECCLESIASTICORUM
LATINORUM

EDITUM CONSILIO ET IMPENSIS
ACADEMIAE LITTERARUM CAESAREAE
VINDOBONENSIS

VOL. I.

SULPICII SEVERI OPERA EX REC. C. HALMII

VINDOBONAE

APUD C. GEROLDI FILIUM BIBLIOPOLAM ACADEMIAE
MDCCCLXVI.

SULPICII SEVERI
LIBRI QUI SUPERSUNT

RECENSUIT

ET COMMENTARIO CRITICO INSTRUXIT

CAROLUS HALM

)

VINDOBONAE

APUD C. GEROLDI FILIUM BIBLIOPOLAM ACADEMIAE
MDCCCLXVI.

TYPIS CAROLI GEROLD FILII.

P r a e f a t i o.

Chronicorum libri, quos Sulpicius Seuerus composuit, primum editi sunt a Flacio Illyrico sub hoc titulo: ‘Sulpitii Seueri | sacrae historiae | a Mundi exordio ad sua usque | tempora deductae libri | II. nunc prium in | lucem editi. Basileae, per Joannem Oporinum (a. 1556)’, eruti, ut ipse in ‘epistola nuncupatoria’ scribit ‘ex quadam celeberrimae Saxonum ciuitatis Hildesiae bibliotheca’. ex iis, qui postea libellum ediderunt, cum alii tum Victor Giselinus (1574 Antuerpiae), Carolus Sigonius (1581 Bononiae), Jo. Drusius (1607 Arnhemi) optime de uerbis scriptoris non admodum deprauati emendandis meruerunt, sed nulli curae fuit aut contigit ut codicem manu scriptum, unde liber depromptus erat, iterum inueniret. felicius res cessit Hieronymo de Prato, qui cum amplissimam bibliothecam Vaticanam perquirendam curasset, certior factus est in ea extare codicem qui Sulpicii librum diu desideratum contineret. atque accepit lectiones ab homine in libris manu scrip-

tis legendis parum uersato exscriptas, quarum ope haud paucos locos corruptos emendauit: poterat etiam plures sanare, nisi uulgatae quam uocant, quamquam in hoc libro, ut ipsius uerbis utar, 'ab homine ecclesiae Romanae maxime infenso' profecta erat, nimium addictus fuisse. iam Hieronymus de Prato ad eam sententiam inclinauerat, ut codicem Romanum eum ipsum esse, quem Flacius usurpauerat, existimaret, nec tamen coniecturam suam Jacobo Bernaysio probauit, qui in egregia commentatione, quam de Chronicis Seueri Berolini a. 1861 edidit, p. 72 negauit fieri potuisse ut Flacius Illyricus, si codice Roinano uteretur, tot tantosque errores committeret. nobis noua codicis collatione, quam Carolus Zangemeister curauit, res, de qua antequam codicis scripturae accurate cognitae essent dubitare posses, confecta uidetur: certis enim argumentis in commentatione academica, quam anno superiore edidi (*u. Sitzungsberichte der k. bayer. Academie der Wiss.* 1865. II, 2, p. 37 sqq.), mihi demonstrasse uideor editionem principem non ex alio codice quam ex Vaticano fluxisse. de hac re ut cuiuis suo iudicio uti liceret, in commentarium criticum lectiones quoque editionis principis, quamquam omni eam auctoritate carere iam apparent, recipiendas putauimus, sed ita ut inde a libro secundo nonnulla minora eius uitia praetermitteremus. ne quis autem miretur quod codex, qui quondam in bibliotheca ciuitatis Hildesiensis fuerat, hodie in Vaticana inueniatur; nam liber ex eo numero est, quos a. 1623 ex bibliotheca Palatina Romam auctos et ex litterarum luce ablatos esse nos Germani hodie quoque summo nostro iure deploramus. similis est causa

libelli Firmici Materni de errore profanarum religionum, quem cum idem Flacius Illyricus in bibliotheca Mindensi inuenisset, postea in Palatinam atque inde in Vaticanam migrauit. ceterum ego in Seueri chronicis recensendis duobus libris rarioribus usus sum, quos nemo priorum editorum adhibuerat, specimine obseruationum criticarum, quod Gotefridus Richterius Jenae a. 1713 edidit, et Cornelii Valerii Vonck lectionum latinarum libris duobus Traiecti Viltorum a. 1745 impressis. in utroque horum librorum complures locos recte emendatos inuenimus.

Praeter chronicorum libros non alii Sulpicij Seueri ad aetatem nostram peruenisse uidentur nisi quos de uita S. Martini episcopi composuit. hoc corpus tribus libris compositum fuisse uidetur, quorum primus est qui proprie de uita S. Martini inscriptus est. hunc secutae sunt tres epistulae tam exiguo ambitu comprehensae, ut hunc proprium libellum fuisse aegre credas: immo ita compositae sunt, ut aut appendix uitae aut prooemium dialogorum esse uideantur. his accessit dialogorum liber, qui in exemplis uulgatis tres numerantur; sed eum non constitisse nisi duobus dialogis, cum ex codd. mss. melioribus, in quibus inter dialogum primum et secundum editionum uulgatarum nullum spatium intercedit, appareat, tum ab Hieronymo de Prato in quinta dissertatione (Vol. I p. 266 sqq.) luculenter demonstratum est. nos uerum quidem dialogorum numerum in inscriptione restituimus, sed ne numeris plane nouis introductis confusio oreretur, semel receptam capitum descriptionem et enumerationem in indicibus retinuimus.

Quod Seuerus ipse gloriatus est librum quem de uita Martini edidisset studiose legi (u. Epist. 1, 1) et per totum fere orbem terrarum penetrasse (Dial. I, 20, 3, cf. etiam Dial. III, 17, 4 sqq.), hoc hodie quoque ex parte testari possumus: nam uix ulla amplior bibliotheca exstat, in qua non exempla horum opusculorum inueniantur. sed quo frequentius lectitata et descripta sunt, eo procliuior erat eorum interpolatio, exstiteruntque duae codicum familiae, quarum scripturae admodum inter se discrepant. harum alteram Italicam, alteram Gallicam et Germanicam nominare possis. neutrius familiae lectiones adhuc accurate cognitae erant, bonasque complures inuenimus, quae etsi in utraque inueniuntur, nondum tamen in uerborum contextum receptae erant. prioris autem familiae, quae alteri bonitate longe praestat, agmen dicit liber ille uetustissimus, qui in bibliotheca capituli Veronensis adseruatur. is ipse quidem saeculo VII post Chr. n. exaratus est, sed, ut ex subscriptione apparet (fol. 114), apographum est libri a. 519 conscripti, u. Reifferscheidii Bibl. Patrum Italica I, p. 112. hunc librum primus usurpauit Hieronymus de Prato; sed non ea diligentia lectiones exscripsit, quae hodie in his rebus merito requiritur. codicem praestantissimum Augustus Reifferscheid in nostrum usum iterum contulit multasque optimas lectiones, quas in commentario Hieronymi de Prato frustra quaeras, ex eo protulit. ad eandem familiam pertinet codex Brixianus ab eodem de Prato excussus: qui etsi saeculo demum XIII scriputus esse fertur, inter optimos tamen recensendus est. quamquam autem eius scripturae plerumque cum Venerensi conspirant, ex aliquot tamen locis eum non ex

Veronensi defluxisse certo appareat. ex altera familia, ad quam pars longe maior librorum manu scriptorum pertinere uidetur, satis habuimus tres libros adhibuisse, ne nimia lectionum discrepantium mole perspicuitas tolleretur. horum unus est codex Quedlinburgensis saeculo VIII scriptus (v. Pertzii Arch. VIII, 660), cuius lectiones Tobias Eckhardus in libro sic inscripto publicauit: 'Codices mss. Quedlinburgenses. Quedlinburgi 1723. 4°' p. 57 sqq. sed multas lectiones ab Eckhardo praetermissas esse ex duobus libris eiusdem familiae, quos ipsi excussimus, certo iconicere licet. horum alter est codex olim Frisingensis, nunc Monacensis (lat. n. 6326), saeculo decimo conscriptus, alter olim bibliothecae Augustanae ciuitatis, nunc item Monacensis (lat. n. 3711) saec. XI.

Vulgatae quam uocant lectionis ratio in his libris tam peculiaris est, ut non possit silentio praetermitti cum enim Wolfgangus Lazius haec opuscula primus, ut sibi uidebatur, in lucem protraxisset et ad calcem Pseudo-Abdiae Babylonii ex codice multis uitiosis inquinato Basileae a. 1551 edidisset, Giselinus qui eum secutus est, ex nouem codicibus, quos ipse adhibuerat, multa quidem uitia emendauit, sed ab uniuerso editionis Lazianaee fundamento non recessit. atque ita exstitit lectio uulgata, ex codice multis mendis replete profecta neque constanter ex libris melioribus perpurgata. aliam haberemus uulgatam, si editoribus prioribus, id quod H. de Prato primus monuit, cognitum fuisset hos libellos iam in Bonini Membritii Sanctuario siue Vitis Sanctorum editos fuisse ex optimo codice, qui ad familiam Veronensis pertinet, recen-

sitos. nec haec tantum editio Lazianam antecessit, sed tres praeterea aliae, una quae Zwollis typis Petri Os de Breda circiter a. 1500*) impressa est, altera, quam Aldus in Sylloge poetarum Christianorum a. 1501 edit*)^{**}, tertia denique ab Jodoco Clichtouio Parisiis a. 1511 curata. ceterum ego in his libris recensendis hanc mihi legem posui, ut optimi Veronensis lectiones, nisi manifesto corruptae uiderentur, summa cum fide exprimerem: nam in libris, qui quo saepius lectitabantur, eo magis interpolati sunt, res anceps uidebatur inter diuersas codicum familias modo hanc modo illam sequi et lectionum optionem quasi arbitrariam facere. hos autem libros iam pridem interpolatos esse inde luculentissime apparet, quod in altera familia locus de Antichristo (Dial. II c. 14) deletus est, scilicet quia praesagium a Sulpicio factum falsum fuisse paulo post cognitum est: contra in altera desideratur uehemens in Brictionem inuestio (Dial. III, c. 15 sq.), quam ob Sancti reuerentiam in multis libris exstinctam esse

*) Alii eam anno 1490, alii a. 1495 adscribunt. Titulus libelli 36 foliis constantis hic est: In hoc opere continetur uita Martini | Turonensis archiepiscopi Cum tri | bus opusculis dyologorum per | scripta ab eloquētissimo | Oratore Seuero Sul | pitio eiusdem uiri | sanctissimi discipulo.

**) Jac. Carolus Brunet describit (Manuel du Libraire uol. V col. 322 ed. V.) editionem sic inscriptam: 'Sulpicius Seuerus de uita et obitu S. Martini episcopi Turonensis. Beati Nicolai myrensis uita etc.' quam Venetiis typis expressam esse suspicatur. haec coniectura utique uera est: nam editio ab eo descripta non alia est nisi ipsa Aldina siue pars sylloges poctarum Christianorum: quod idem in aliis quoque Aldinis factum inuenimus, ut a librariis aut ab exemplorum possessoribus in partes singulas dissearentur. partis illius, quae solas uitae Martini et Nicolai continent, exemplum a reliquo corpore seiunctum in bibliotheca quoque Monacensi inuenimus.

probabile uidetur. Quod autem in rebus quas vocant orthographicis ueterem scribendi rationem, quae in codice Veronensi et plerunque etiam in Frisingensi constanter seruata est, ubique restituendam putauimus, hoc multos fore qui uituperent prouideo: sed quaero ex istis, num nobis liceat in his rebus a ueterum exemplorum fide declinare et eam scribendi rationem, quae multis denique post saeculis in consuetudinem uenit, ex nostro arbitrio substituere. nam si hoc criticorum munus est librum ueterem non ad commenta recentiorum aut ad lectiones cuiuslibet exempli typis expressi, sed ad scripturas in antiquissimis libris manu scriptis expressas redigere, ne in rebus quidem minutioribus recte tradita abicere licebit.

Restat ut de appendice septem epistolarum quas Jo. Clericus primus opusculis Seueri prius notis in ed. Lipsiensi a. 1709 adiecit, pauca dicamus. harum duas priores Stephanus Baluzius in Miscellaneorum primo volumine a. 1678 ex codice Cantabrigiensi edidit. prioris ex his duabus, quae nondum in alio codice inuenta esse uidetur, apographum mihi misit H. A. J. Munro, scientissimus Lucretii editor, cuius ope complura exempli Baluziani uitia mihi corrigeri licuit. alia est causa secundae epistolae. haec iam in appendice Codicis Regularum, quem Lucas Holstenius edidit, Athanasii nomine inscripta Romae a. 1661 et iterum Parisiis a. 1663 vulgata erat, idque ex libris Cantabrigiensi longe melioribus. sed ne haec quidem editio prima epistolae fuerat, cum iam dudum inter Hieronymi epistolas edita esset, idque iam in

uetustissimis exemplis, ut ipse testari possum tribus quae possidet bibliotheca Monacensis inspectis. in ed. Vallarsii legitur inter scripta Hieronymo supposita uol. XI p. 127 sqq. denique pars eiusdem epistolae inuenitur in actis concilii Aquisgranensis, quae recensio proxime ad optimos libros, quibus L. Holstenius usus est, accedit. nobis in epistola recensenda ad manus erant lectiones codicis Romani, unius ex iis quibus Holstenius usus est, ab Aug. Reifferscheidio exscriptae, codicis Cantabrigiensis, quas et ipsas insigni Angli Munro benevolentiae debo, codicis denique Vindobonensis Theolog. num. 664 (u. Codd. mss. theolog. ed. Denis I, 1, p. 891 et Tabulae codd. Vindob. I, p. 143), quas Kuerschnerus sodalis seminarii philologici Vindobonensis in meum usum exscripsit. horum subsidiorum ope aliquot saltem locis optimam Holstenii recensionem emendare potuimus.

Reliquas quinque epistolas Lucas D'Achery primum in Spicilegio V, p. 532 sqq. ex codice Romano in lucem protulit, quem ipsum Augustus Reifferscheid in bibliotheca Vaticana inter libros Palatinos n. 829 iterum inuenit et qua est in me officiositate lectiones discrepantes mecum communicauit. ex eodem codice descriptae praeterea exstant in cod. Palatino n. 828.

Cum mihi quidem manifestum uideatur nullam harum septem epistolarum, quippe quarum sermo a stilo genuinorum Sulpicii librorum prorsus abhorreat, ad eum auctorem referri posse, diu multumque mecum reputauit num in nouam editionem recipiendae essent.

secunda utique omitti poterat , quoniam alias locus in nouo scriptorum ecclesiasticorum corpore inter libros spurios Hieronymi patebat , minus facile reliquae, quae in aliquo saltem uolumine repetendae erant. re longe ponderata denique ob eam solam causam recipiendas existimaui , ne quid quod in superiore editione extaret in noua desideraretur. ob eandem causam breuem uitam Sulpicii ex Gennadii catalogo uirorum illustrium hoc adiciendam putauimus.

* * *

Seuerus presbyter cognomento Sulpicius , Aquitanicae prouinciae, uir genere et litteratura nobilis et paupertatis atque humilitatis amore conspicuus , carus etiam sanctorum uirorum Martini Turonensis episcopi et Paulini Nolensis, scripsit non contemnenda opuscula. nam epistolas ad amorem Dei et contemptum mundi hortatorias scripsit sorori suae multas , quae et notae sunt. scripsit et ad supradictum Paulinum Nolanum duas et ad alios alias , sed quia in aliquibus etiam familiaris necessitas inserta est , non digeruntur. composuit et chronica. scripsit et ad multorum profectum uitam beati Martini monachi et episcopi, signis et prodigiis ac uirtutibus illustris uiri: et collationem Postumiani et Galli se mediante et iudice de conuersatione monachorum orientalium et ipsius Martini habitam in dialogi speciem duabus in concisionibus comprehendit , in quarum priore refert suo tempore apud Alexandriam synodo episcoporum decretum , Origenem et cautius a sapientibus pro bonis legendum et a minus capientibus

pro malis repudiandum. hic in senectute sua a Pelagianis deceptus et agnoscens loquacitatis culpam silentium usque ad mortem tenuit, ut peccatum quod loquendo contraxerat tacendo penitus emendaret*).

*) Additum est in codice Cusano (u. Jos. Klein, Ueber eine Handschrift des Nicolaus von Cues Berl. 1866 p. 8): Antiochiae scripsit aduersus auaritiam unum et longum uolumen, et in curatione caeci, qui a Saluatore inluminatus est, omiliam composuit conpunctione timoris Dei et humilitatis plenam. Moritur Arcadii imperatoris tempore.

Scripsi Monachii mense Augusto a. 1866.

Carolus Halm.

SVLPICHI SEVERI CHRONICA.

P = codex quondam Palatinus, nunc Vaticanus num. 824 saec. xi.

b = editio princeps Basileensis a 1556.

SVLPICII SEVERI CHRONICORVM

LIBER PRIMVS

Res a mundi exordio sacris litteris editas breuiter constrin-
gere et cum distinctione temporum usque ad nostram memoriam
carptim dicere aggressus sum, multis id a me et studiose efflagi-
tantibus, qui diuina compendiosa lectione cognoscere properabant,
quorum ego uoluntatem secutus non pepercit labori meo, quin ea, 2
quae permultis uoluminibus prescripta continebantur, duobus li-
bellis concluderem, ita breuitati studens, ut paene nihil gestis
subduxerim. uisum autem mihi est non absurdum, cum usque ad 3
Christi crucem Apostolorumque actus per sacram historiam cucur-
rissem, etiam post gesta conectere: excidium Hierosolymae uexa-
tionesque populi Christiani et mox pacis tempora, ac rursum
ecclesiarum intestinis periculis turbata omnia locuturus. ceterum 4
illud non pigebit fateri, me, sicubi ratio exegit, ad distinguenda
tempora continuandamque seriem usum esse historicis mundia-
libus atque ex his, quae ad supplementum cognitionis deerant,
usurpassae, ut et imperitos docerem et litteratos conuincerem.
uerumtamen ea quae de sacris uoluminibus breuiata digessimus, 5
non ita legentibus auctor accesserim, ut praetermissis his, unde

INCIPIT PROLOGVS SVLPITII SEVERI IN CHRONICA. QVAE IPSE FECIT AB
EXORDIO MVNDI VSQ. AD TEMPVS SVVM *P*, *uerbis* usq. ad tempus suum *su-*
per ab exordio mundi scriptis 3 a me studiose *b* 10 conectere *P*, *ut*
coniecit Giselinus: conuertere b || *hierusolimac P* 12 locuturo *Hieron.*
Mercerus; magis placeret, si hoc uerbum penitus deesseset de Prato; cf.
tamen I, 28, 5: erat Allophylis moris.. Samson quasi in pompam publi-
cum producere, capto insultantes et 1, 38, 6 Huius eum facti mox piguit
paenituitque, ueniam a Deo petens etc. 14 historicis *P* || *mundialibus P,*
add. sup. lin. manu saec. XV vel XVI ethnicis, ut est in b; cf. 2, 14, 6
18 auctor *P* || *praetermissis his unde P: praetermissis illis unde haec b*

deriuata sunt, appetantur: nisi cum illa quis familiariter nouerit, 6 hic recognoscat quae ibi legerit: etenim uniuersa diuinorum rerum mysteria non nisi ex ipsis fontibus hauriri queunt. nunc initium narrandi faciam.

2 Mundus a Deo constitutus est abhinc annos iam paene sex milia, sicut processu uoluminis istius digeremus: quamquam inter se parum consentiant, qui rationem temporum inuestigatam ediderunt. quod cum uel Dei nutu uel uitio uetustatis eueniat, calumnia carere debebit. mundo autem condito homo factus est: uiro Adam, mulieri Eua nomen fuit. sed constituti in paradiso, 10 cum interdicta sibi arbore degustassent, in nostram uelut exules terram electi sunt. deinde ex his Cain atque Abel nascitur: sed Cain impius fratrem interemit. filium Enoch habuit, a quo pri- 4 mum ciuitas condita est, auctoris nomine uocitata. ex hoc Irad atque ex eo Mauihel nascitur. hic Mathusalam filium habuit 15 isque Lamech genuit, a quo iuuenis occisus traditur, nec tamen nomen refertur occisi: quod quidem futuro mysterio fuisse praemissum a prudentibus aestimatur. igitur Adam post necem filii minoris Seth filium procreauit, cum iam trigesimum et ducentesimum annum aetatis implesset, uixit autem annos DCCCCXXX. 20 Seth uero Enos, Enos Kainan, Kainan Malaleel, Malaleel Iared, Iared Enoch genuit: qui ob iustitiam translatus a Deo traditur. 6 huius filius Mathusalam dictus est, qui Lamech genuit: ex quo Noë natus, iustitia egregius et prae ceteris mortalibus Deo carus 7 acceptusque. qua tempestate cum iam humanum genus abundaret, 25 angeli, quibus caelum sedes erat, speciosarum forma uirginum

5 Gen. 1. 9 Gen. 2. 13 Gen. 4. 19 Gen. 5.

1 diriuata *P* 4 faciam INCIPIT LIBER *P* 5 a Deo *P* et *Sigonius*:
a Domino *b* || annorum malebat *Giselinus* 6 millia *b* 8 uenustatis *P*
10 constituti *P* 11 interdicta sibi arbore scripsi: interdicta sibi arbore
P, interdictam sibi arborem *b* 12 nascitur *P*: nascuntur *b* 13 Is filium
Vonck (*in Lectionum Latinarum libris II. Traiecti 1745*) || enoc *P* 14 ex
eo Irad atque ex hoc malebat de *Prato* 15 mauiahel *P*: Mamahel *b* ||
hic Mathusael *Vorstius* 16 iuuenis *P*: iuuenis quidam *b* 17 pmissum
P (*non pmissum, ut ait de Prato*) 20 ducentesimum] sic *LXX*, contra
textus *hebr.* et *vulg.* centesimum 21 Kainan *P* (*bis*), ut coni. *Gelasinius*:
Nainan *b* || Maleleel *LXX* et *Lucas* 24 iustitiæ *P* || deo *P*: Domino *b*
26 sedis *P*, sed eadem manu sedes corr. || spetiosarum *P*

capti illicitas cupiditates appetierunt: ac naturae suae originis-
que degeneres, relictis superioribus, quorum incolae erant, ma-
trimoniis se mortalibus miscuerunt. hi paulatim mores noxios 8
conserentes humanam corrupere progeniem, exque eorum coitu
5 Gigantes editi esse dicuntur, cum diuersae inter se naturae per-
mixtio monstra gigneret.

Quibus rebus offensus Deus maximeque malitia hominum, 3
quae ultra modum processerat, delere penitus humanum genus
decreuerat. sed Noë, uirum iustum, uita innocens destinatae
10 exempt sententiae. idem admonitus a Deo diluuium terris immi- 2
nere, arcam inmensae magnitudinis ex lignis contexuit ac bitumine
illitam inpenetrabilem aquis reddidit, qua ille cum uxore ac
filii tribus et totidem nuribus clausus: uolucrum etiam paria
itidemque diuersi generis bestiarum eodem claustro recepta, reli-
15 qua omnia diluicio absumpta. igitur Noë, cum iam imbrum uim 3
destitisse et quieto in salo arcam circumferri intellegeret, ratus,
id quod erat, aquas decedere, coruum primum explorandae rei
gratia, eoque non reuertente — ut ego conicio, cadaueribus deten-
tum — emisit columbam: quae cum consistendi locum non rep-
20 perisset, reuersa est. rursum emissum folium oliuae retulit, mani- 4
festum indicium, nudari cacumina arborum. tertio demum emissum
non rediit: unde animadversum aquas destitisse. ita Noë arcam 5
egressus est. id gestum a mundi exordio post annos, ut ego
comperio, II cc duos et quadraginta.

25 Ac primum Noë aram Deo statuit hostiasque ex uolucribus 4
immolauit. mox a Deo cum filii benedicitur, praeceptumque acce-
pit, ne sanguine uesceretur aut sanguinem hominis effunderet,
quia mundi primordia mandati istius liber Cain maculauerat.
igitur uacuo tum saeculo ex filiis Noë semen fuit: tres enim 2

9 Gen. 7. 26 Gen. 9.

4 humanum *P* || exque eorum *Vonck*: ex quē eorum *P*, ex quorum *b*

10 a deo *P*: a Domino *b* 13 nuribus est clausus *b* 14 universi gene-
ris *malebat de Prato* 15 imbrum *uim scripsi*: imbrum *P*, imbre *b*
16 et *P*: ac *b* || intelleret *P* 17 decedere *P corr. 1 m. ex* decerere

18 conitio *P* || detentū *P*: detento *b* 19 reperiisset *b* 20 emissum *Gise-*
linus: remissa *Pb* 21 iudicium *P* 22 desedisse *Vonck* 24 .II. (*i. e. II*
milia) *P*: II *b* 25 et 26 deo *P*: Domino *b* 26 accipit *coni. de Prato* 29 se-
men *amicus Vonckii et de Prato*: Sem *Pb pro* seīn, *ut vox in P scribi solet*

habuit, Sem, Cham, Iaphet. sed Cham, quod sopitum uino pa-
 trem riserat, maledictum a patre meruit. huius filius, Chus no-
 mine, Nebroth gigantem genuit, a quo Babylon ciuitas con-
 structa traditur. pleraque etiam oppida ea tempestate condita me-
 morantur, quae nominatim persecui animus non fuit. sed cum 5
 4 multiplicaretur humanum genus diuersaque loca atque insulas
 mortales haberent, una tamen omnes lingua utebantur, donec se
 5 in unum dispergenda per totum orbem multitudo contraxit. his
 more humani ingenii consilium fuit, insigni aliquo opere famam
 6 quaerere, priusquam a se inuicem deducerentur. ita turrim facere 10
 aggressi, quae caelo accederet, nutu Dei, ut officia operantium
 praepedirentur, a sueto sermonis genere multa diuerso neque ulli
 inuicem intellecto linguarum ritu loquebantur: quo promptius
 dispersi sunt, quia alter alterum uelut alienigenam facile relinqu-
 7 bat. sed filiis Noë ita diuisus orbis fuit, ut Sem intra Orientem,
 Iaphet Occidentem, Cham mediis contineretur. ita usque Abraham
 ducta successio nihil sane insigne aut memorabile in se habuit.

5 Abraham autem patre Thara natus post diluuium anno mil-
 lesimo et septuagesimo. Abraham uxor Sara dicta est, prima-
 que eius in regione Chaldaeorum habitatio fuit. inde apud Charras 20
 2 una cum patre diuersatus est. qua tempestate admonitus a Deo,
 domum patriam ac patrem relinquens, assumpto Loth fratri
 filio in terram Chananaeorum profectus in loco, cui Sychem no-
 3 men est, consedit. mox annonae inopia Aegyptum concessit, ac
 rursum reversus. Loth, p[ro]ae multitudine familiae a patruo di- 25
 gressus, ut laxioribus uacuae tum regionis spatiis uterentur, in

5 Gen. 10. 10 Gen. 11. 21 Gen. 12,

3 Nebrod b || incruit P, sed ead. m. genuit corr. || babyl | lon P
 7 tamen P: tantum b || omnis P 10 diducerentur *Hornius* 12 assueto
 P, inassueto b 14 quia P: quum b 16 iaphe P 18 natus P:
 natus est b 19 septuagesimo secundo *H. Mercier* || Sarai *Io. Arcarius*,
cuius emendationes Vonckius in Lectt. latt. publicauit 20 eius nos: eis
Pb, ei de Prato || Carras *Drusius* 21 a Domino b 22 domum, patriam
edd. 23 chananeorum P || sychem P ut est in LXX: Sichem b 24 con-
 cessit, ac rursum reuersus Loth b; uerborum distinctionem mutauit de
Prato (concessit. ac rursum reuersis, Loth *Sigonius* 26 uacui P; de
scriptura uacuae Drusius in notis p. 45 suspicionem mouit, nec tamen
uacui lectio ferenda uidetur

Sodomis consedit. id oppidum infame incolis, uiris in uiros irruentibus, atque ob id inuisum Deo fuisse traditur. ea tempe- 4 state reges uicinarum gentium in armis erant, cum antea nullum inter mortales certamen fuisset. sed aduersum hos, qui bello 5 uicina temptabant, reges Sodomorum et Gomorrae uicinarumque regionum in proelium erumpunt, primoque impetu fusi uictoram concessere. tum a uictoribus Sodoma direpta praedae hostibus fuit, ductusque Loth in captiuitatem. quod cum Abraham comperisset, 5 propere armatis seruis suis, numero trecentis decem et octo, reges 10 uictoria feroce exutos praeda armisque in fugam compulit. tum 6 a Melchisedech sacerdote benedictus est, eidemque praedae decimas dedit. reliqua his, quibus erepta erant, reddidit.

Per idem tempus Abrahae Deus locutus est, multiplican- 6 dumque semen eius, sicut arenas maris stellasque caeli, spopon- 15 dit: peregrinumque eius semen futurum praedictum ac posteros in hostili solo per quadringentos annos laturos seruitum, post libertati restituendos. tunc ei atque uxori eius adiectione unius 2 litterae nomen inmutatum: ita nunc ex Abram Abraham, ex Sara Sarra dicitur. cuius quidem rei non inane mysterium non est 20 huius operis exponere. eodem tempore Abrahae lex circumcisionis 3 imposita est, erat ei autem ex ancilla filius Ismahel. et cum ipse esset annorum centum, uxor autem eius nonaginta, futurum eis 25 filium Isaac Deus pollicetur, qui cum duobus angelis ad eum uenerat. inde Sodomam missi angeli Loth in porta sedentem rep- 5 pererunt. quos cum ille, homines existimans, hospitio receptos

2 Gen. 14. 13 Gen. 15 et 17. 23 Gen. 18. 25 Gen. 19.

2 Domino b 3 erant cum b: erant immortales cum P 5 sodomum et gomorrū P; Sodomorum, Gommōreorum b; Gomorrhæ coni. Vorstius, coll. interprete Graeco: βασιλεὺς Σοδόμων, βασιλεὺς Γομόρρας (Sodomitarum et Gomorrhæorum coni. de Prato) || uicinarumque urbium coni. Drusius 6 uictoria P; at cf. 1, 34, 5 11 decimas b sed ante praedae: om. P 13 Dominus b 15 praedictum futurum b 16 post P: postea b 18 inmutatum P corr. || ex Abram Abraam Drusius || ex Sara Sarra Sigonius: ex sarai sara Pb; cf. Genes. 17, 5 et 15 ex interpret. LXX, August. de ciu. Dei XVI, 26, 25 21 Ismael b || ipsc esse P 22 annorum fere (uel prope) centum coni. de Prato 23 Dominus b || cum duobus b: duobus P, at u. Gen. 18, 2 apparuerunt ei tres uiri stantes prope eum. 24 sedente P || reperierunt b

cenatosque domi haberet, iuuentus improba ex oppido nouos hospites ad stuprum flagitabant. Loth pro hospitibus filias offerens, non adquiescentibus, quibus illicita potius desiderio erant, ipse
 5 ad stuprum trahebatur. quem angeli propere ab iniuria uindicantes luminibus impudicorum caecitatem offuderunt. tum Loth ab 5 hospitibus edoctus perdendum oppidum, propere cum uxore et filiabus egressus: interdictum tamen est, ne retrorsum respicerent.
 6 sed mulier parum dicto audiens — humano malo quo aegre uetitis abstinetur —, reflexit oculos statimque in molem conuersa traditur.
 7 at Sodoma diuinis ignibus conflagravit. Loth autem filiae existi- 10 mantes humanum genus interisse concubitum ineibriati patris appetuerunt, unde Moab et Ammon nati sunt.
 7 Per idem tempus fere, cum Abraham esset iam' centum annorum, Isaac filius natus est. tum ancillam, de qua Abraham filium suscepserat, Sara expulit: quae habitasse in deserto una 15 2 cum filio et praesidio Dei defensa traditur. nec multum post Deus Abrahae fidem temptans immolandum sibi a patre filium Isaac poscit. quem ille non cunctatus offerre, cum arae puerum superposuisset gladiumque educeret, uox missa de caelo est, puer parceret: uictimae aries praesto fuit. consummatoque sacrificio 20 Abrahae Deus locutus est, promittens ea quae iam spounderat.
 3 at Sara, cum septimum et uigesimum et centesimum annum ageret, decessit: corpus cura uiri sepultum in Chebron, Chan-
 4 naeorum oppido, etenim illic Abraham commorabatur. tum Abraham Isaac filium iuuenilis aetatis uidens, siquidem cum quadra- 25 gesimum annum aetatis ageret, seruo suo imperauit uxorem ei quaereret, ex ea tamen tribu atque terra, de qua ipse oriundus uidebatur: modo ut inuentam puellam in regionem Chananaeorum

14 Gen. 21. 16 Gen. 22. 22 Gen. 23. 24 Gen. 24.

1 coenatosque b 4 *trahebatur P 7 egressus P: est egressus b
 || tamen eis est b || respicerent P: conspicerent b 8 aegre nos: aeger P,
 aegrius b 9 immolem P 11 interiisse b 13 esset iam Wopkens(*lect.*
Tull. I, 9): esset etiam Pb 14 habraham P 16 Domini b || nec P:
 Non b; immo nec multo post, *ut est I, 21, 2 et 3. 50, 6. II, 18, 5* || Domini
 nus b 17 habrahae P 19 pucro ut parceret b 21 abre hac P || Dominus b
 22 et cent. P: supra centesimum b 23 Hebron b || chanancorum P
 25 iam uirilis actatis *coni. de Prato* || cum — ageret P: tum — agebat b
 28 chananeorum P

deduceret, nec putaret is causa coniugis in solum patrium redi-
turum. atque ut ea strenue mandata exequeretur, contacto domini
femine sacramentum dedit. ita seruus profectus in Mesopotamiam 5
ad oppidum Nachor, Abrahae fratris, deuenit. successitque in
5 domum Bathuelis Syri, Nachore patre geniti: huius filiam Re-
becca, speciosam uirginem, conspicatus poposcit atque ad domi-
num adduxit. post id Abraham accepit uxorem Cethuram nomine, 6
quae in Paralipomenis concubina dicitur, suscepitque ex ea filios.
sed Isaac Sara edito substantiam tradidit, his autem, quos ex
10 concubinis susceperat, dona distribuit. atque ita ab Isaac separati
sunt. Abraham diem functus est, impletis annis centum et quin- 7
que et septuaginta: corpus sepulcro Sarae uxoris appositum.

At Rebecca, diu sterilis, assiduis mariti ad Dominum pre- 8
cibus a die matrimonii uigesimo fere anno geminos edidit: qui in
15 matris alio exultasse saepius traduntur, dictumque responso Dei
est, duos in his populos praenuntiari, et maiorem minoris sub-
dendum esse principio. sed prius editus, asper saetis, Esau uoca-
tus, minori Iacob nomen fuit. ea tempestate grauis annonae 2
inopia incesserat. qua necessitate Isaac in Geraris ad regem Abi-
20 melech cessit, admonitus a Domino, ne in Aegyptum descen-
deret: eidemque uniuersae terrae illius possessio promittitur ibi-
que benedicitur, multiplicatusque pecore atque omni substantia
agente inuidia ab incolis pellitur: pulsus apud puteum iuramenti
consedit. igitur annis grauior, luminibus obductis, cum Esau 3
25 filium benedicere pararet, consilio Rebeccae matris Iacob se bene-
dicendum pro fratre obtulit. ita Iacob adorandus principibus et
gentibus fratri praeponitur. quis rebus Esau accensus fratri necem 4
moliebatur. quo metu Iacob hortante matre in Mesopotamiam
configuit, admonitus a patre ut ex domo Laban, fratris Rebeccae,
30 uxorem acciperet: tanta illis cura fuit, cum in alienis terris con-